
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022082300089

89

Nº 160, terça-feira, 23 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2022 - UASG 154215

Nº Processo: 23125.028017/2021-83.
Tomada de Preços Nº 1/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAPA .
Contratado: 11.365.404/0001-03 - CONSTRUTORA NALDO BEZERRA LTDA -. Objeto: O
objeto da presente licitação é a contratação de empresa especializada para execução da
obra de construção do prédio do departamento de meio ambiente e desenvolvimento
(dmad), no campus universitário marco zero, município de macapá - ap, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 16/08/2022 a
14/03/2023. Valor Total: R$ 1.497.876,72. Data de Assinatura: 16/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 19/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
10/08/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 10/08/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/08/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Equipamentos Médico-
Hospitalares para serviços de ENDOSCOPIA e IMAGEM, considerados bens comuns
conforme definido no art. 1º da Lei 10.520/2002, destinados ao Hospital Universitário da
Universidade Federal de Amapá (HU-UNIFAP), de acordo com os termos e condições
constantes no presente Termo de Referência.

ALAN CARLOS SANTOS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/08/2022) 154215-15278-2022NE800001

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

REGISTRO DE PREÇOS n. 010/2022-154215 - UNIFAP
Nº Processo: 23125.012038/2022-57
Contratante: Fundação Universidade Federal do Amapá, CNPJ nº 34.868.257/0001-81.
Contratada: NORTE MOVEIS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 21.496.889/0001-10.
Objeto: Registro de Preços para eventual AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, anexo do edital de Pregão
nº 15/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcrição. Valor: R$80.151,40. Vigência: 23/08/2022 a
23/08/2023 Assinam: Pela UNIFAP: SELONIEL BARROSO DOS REIS, Pró-Reitor e pela
Contratada: LUCIDIO WERTMA FONTENELLE DA COSTA- CPF: 365.833.242-53 -
Representante Legal. Data de assinatura: 17/08/2022

REGISTRO DE PREÇOS n. 011/2022-154215 - UNIFAP
Nº Processo: 23125.012038/2022-57
Contratante: Fundação Universidade Federal do Amapá, CNPJ nº 34.868.257/0001-81.
Contratada: G R LOBATO, CNPJ: 31.734.960/0001-09. Objeto: Registro de Preços para
eventual AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do edital de Pregão nº 15/2022, que é parte
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de
transcrição. Valor: R$ 71.137,23. Vigência: 23/08/2022 a 23/08/2023 Assinam: Pela UNIFAP:
SELONIEL BARROSO DOS REIS, Pró-Reitor e pela Contratada: GREYCEANE RODRIGU ES
LOBATO- CPF: 757.018.202-20 - Representante Legal. Data de assinatura: 17/08/2022

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2022 - UASG 154502

Nº Processo: 23005.007073/2022-00.
Pregão Nº 59/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE
DOURADOS.
Contratado: 09.342.161/0001-38 - ELIMCO SOLUCOES LTDA. Objeto: Prestação de serviços
de manutenção e conservação em instalações elétricas, eletrificação, iluminação externa,
rede lógica e telefonia, com fornecimento de postos de serviço de dedicação exclusiva,
peças e materiais.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/09/2022 a 05/09/2023. Valor
Total: R$ 939.826,32. Data de Assinatura: 16/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2022 - UASG 154041

Nº Processo: 23115014481202262 . Objeto: Aquisição de material permanente abafador de
ruídos Index Braille Basic-D para impressoras Braille modelo INDEX BASIC V5 de uso da
Diretoria de Acessibilidade - DACES/PROEN Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Aquisição de
equipamento que só pode ser fornecido por representante comercial exclusivo Declaração
de Inexigibilidade em 12/08/2022. GUILHERME FREDERICO SOUZA DE ABREU. Diretor de
Administração. Ratificação em 19/08/2022. WALBER LINS PONTES. Pró-reitor de
Planejamento. Valor Global: R$ 28.371,60. CNPJ CONTRATADA : 08.804.180/0001-76
TECASSISTIVA - TECNOLOGIA ASSISTIVA, COMERCIALIZACAO, IMPORTACAO E EXPOR T AC AO
DE.

(SIDEC - 22/08/2022) 154041-15258-2022NE800632

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 25/2022

A empresa MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, INSCRITA SOB O CNPJ
04.198.254/0001-17, foi vencedora do grupo/lote 01.

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro Federal

(SIDEC - 22/08/2022) 154041-15258-2022NE800148
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 155010

Número do Contrato: 81/2020.
Nº Processo: 23523.046304/2019-38.
Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA. Contratado: 34.597.955/0005-13 -
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA.. Objeto: Reajuste do valor
contratual, calculado de acordo com índice nacional de preços ao consumidor amplo - ipca,
de julho/2022 no importe de 10,07% acumulado em 12 (doze) meses, conforme cláusula
décima do contrato original.. Vigência: 13/08/2020 a 13/08/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 40.964.966,75. Data de Assinatura: 19/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154045

Número do Contrato: 41/2022.
Nº Processo: 23108.063826/2022-09.
Dispensa. Nº 19/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO. Contratado: 12.109.814/0001-48 - PRIME CLEAN COMERCIO, LOCACAO E
SERVICOS TERCEIRIZADOS. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
rerratificação dos valores estabelecidos no 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
041/FUFMT/2022, CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO, de modo a corrigir os
preços do quadro de valores do Lote 02. Considerando a vigência e a execução integral do
contrato, o valor estimado mensal do presente termo aditivo é de R$ 41.456,78 (quarenta
e um mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e setenta e oito centavos) e o global é R$
248.740,69 (duzentos e quarenta e oito mil setecentos e quarenta reais e sessenta e nove
centavos).Os valores apresentados para serem pagos serão condicionados à efetiva
execução dos serviços pela contratada e conferência pela Administração, de modo que os
serviços não prestados não serão pagos, ainda que os valores tenham sido aqui
estipulados. Vigência: 08/08/2022 a 24/01/2023, com efeitos retroativos 24/07/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 248.740,69. Data de Assinatura: 08/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154045 - FUFMT

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23108.034406/2022-15.
Pregão. Nº 48/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GRO S S O.
Contratado: 00.332.087/0005-28 - SECURITY SEGURANCA LTDA. Objeto: Retificamos o
Extrato de Apostilamento nº 2/2022, publicado no Diário Oficial da União em 19/08/2022,
Edição 158, Seção 3, Pagina 93. Onde lê-se: Vigência 27/01/2022 a 27/01/2023. Leia-se:
Vigência: 01/01/2022 a 27/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.097.477,64,
com valor retroativo R$ 309.062,78. Data de Assinatura 02/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154054

Número do Contrato: 193/2020.
Nº Processo: 23104.010676/2020-09.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 17/2020. Contratante: FUNDACAO UN I V E R S . F E D.
DE MATO GROSSO DO SUL. Contratado: 29.708.632/0001-96 - EFA ACRIS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 180 (cento e oitenta ) dias corridos a
partir de 23/08/2022 a 19/02/2023.. Vigência: 23/08/2022 a 19/02/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 667.219,52. Data de Assinatura: 22/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação nº 76/2022-UFMS. Processo nº 23104.024222/2022-79. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e a C.G SOLURB SOLUÇÕ ES
AMBIENTAIS SPE LTDA. Objeto: O presente Acordo de Cooperação tem por objeto a
Conjunção de esforços entre os partícipes para a execução do Projeto de Extensão
intitulado "Semana Lixo Zero", conforme Plano de Trabalho 3444926, parte integrante do
presente instrumento. Data de Assinatura: 19.08.2022. Vigência: 19.08.2022 à
04.11.2022.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Protocolo de Intenções nº 16/2022-UFMS, Processo nº 23104.013914/2022-91. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul-UFMS e a PONTIFICIA UNIV E R S I DA D
CATÓLICA DEL PERÚ - PUCP. Objeto: O presente PROTOCOLO tem por objeto manifestar
interesse no desenvolvimento futuro de ações conjuntas de cooperação técnico-científica e
o intercâmbio acadêmico, científico, técnico e cultural internacional e interuniversitário,
visando à formação e aperfeiçoamento e a especialização docente, discente e técnica, bem
como o desenvolvimento institucional entre a UFMS e PUCP, nas áreas de atuação e
interesses comuns, respeitadas as legislações específicas de cada partícipe e que regulem
a matéria, para o desenvolvimento dos futuros ajustes. Data de Assinatura: 04.07.2022.
Vigência: 04.07.2022 à 04.07.2023. Assinam: o Reitor, Sr. Marcelo Augusto Santos Turine,
pela "UFMS", e o Representante Legal, pela "PUCP".

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata para Registro de Preços nº 09/2022-UFMS, Processo nº 23104.030903/2021-95, entre
a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS) e as empresas LILIANE
ALARCÃO DIAS CORREA RAMANZINI e outras. Objeto: Aquisição de material de consumo
Laboratorial e Vidraria em geral - PARTE I, através do Sistema de Registro de Preços, para
atendimento às Unidades Administrativas, Campus, Faculdades, projetos de extensão e
diversos da UFMS, e das seguintes UASGS PARTICIPANTES: 158144 IFMT - (entregar no
Campus Lucas do Rio Verde), 158494 IFMT - Campus Bela Vista, 158970 IFMT - Campus
Primavera do Leste, 158498 IFMT - Campus de Rondonópolis, 158497 IFMT - Campus Barra
do Garças, 155016 - Hospital Universitário da Grande Dourados, especificados no item 1 ao
405 do Termo de Referência, Anexo I do edital de Pregão nº 25/2022, que é parte
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de
transcrição. Data de assinatura: 22.08.2022. Vigência: 22.08.2022 à 22.08.2023. Valor: R$
529.445,55.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2022 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.014997/2022-76.
Dispensa Nº 59/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 12.445.802/0001-94 - PAOLO MALORGIO STUDIO LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada para editoração de e-book para o curso de extensão "curso de
aperfeiçoamento: serviço de atendimento educacional especializado para educandos
público alvo da educação especial na perspectiva inclusiva".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 01/11/2022 a
30/06/2023. Valor Total: R$ 3.889,00. Data de Assinatura: 22/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2022 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.014994/2022-32.
Dispensa Nº 58/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 46.482.058/0001-10 - P. L. WOTCKOSKI INTERMEDIACOES EM NEGOCIOS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para editoração de e-book para o curso de
extensão "desenho universal para a aprendizagem com foco no público da educação
especial na perspectiva inclusiva".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 22/08/2022 a
19/12/2022. Valor Total: R$ 4.500,00. Data de Assinatura: 22/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-05T22:53:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




